Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

1/11

             LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2019, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre concessão de reposição salarial aos Servidores Ativos
da Câmara Municipal de Tapiratiba, Servidores Ativos, Aposentados
e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Tapiratiba, e
Aposentados e Pensionistas do Instituto de Previdência do
Município de Tapiratiba e dá outras providências”

Luiz Antonio Peres, Prefeito Municipal de Tapiratiba, FAÇO SABER,

que a Câmara Municipal de Tapiratiba, em Sessão realizada no dia

18/01/2019, aprovou o Projeto de Lei Complementar nº 001/2019, e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º- Fica concedida a partir de 01 de janeiro de 2019, a reposição salarial de
3,43 % (três inteiros virgula quarenta e três centésimos por cento), aos Servidores Ativos da
Câmara Municipal de Tapiratiba, Servidores ativos, aposentados e pensionistas da Prefeitura
Municipal de Tapiratiba, e aos Aposentados e Pensionistas do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Tapiratiba - TAPIRATIBAPREV, correspondente ao
INPC/IBGE referente ao período de 01 de janeiro à 31 dezembro 2018, a título de revisão geral
anual prevista no inciso X, do art. 37 da Constituição Federal.

  Art. 2º - Fica o Poder Executivo municipal autorizado a suplementar as dotações
orçamentárias, alterações necessárias nos Programas do Plano Plurianual, LDO exercício 2019 e
LOA exercício 2019 para o cumprimento da presente Lei.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 01 de janeiro de 2019.

  Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 19 de fevereiro de 2019.

Luiz Antonio Peres
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no Quadro Próprio de Editais, na sede da Prefeitura Municipal e no
Painel da Cidadania, na mesma data.

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

2/11

ANEXO I

QTDADE CARGO REFERÊNCIA INICIAL

01 ASSISTENTE DE PROFESSOR – Intérprete em Língua B. S. (Libras) 35

01 AUXILIAR DE MECÂNICO 20

10 AUXILIAR DE LIMPEZA PÚBLICA FEMININO 12

52 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 16

06  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/PÁTIO 16

10 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/ESCOLAR 16

01 AUXILIAR DE SECRETARIA - LC 08/2018 38

01 CARPINTEIRO 20

01 CONTADOR – LEI COMPL. Nº 005/2014 32

01 CONTÍNUO 24

01 COORDENADOR DE FINANÇAS 35

01 COORDENADOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 35

01 COORDENADOR DE PESSOAL 38

01 DESENHISTA 27

01 ELETRICISTA 20

01 ELETRICISTA DE AUTOS 20

02 ENCANADOR 20

01 ENCARREGADO DA ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ÁGUA 20

01 ENCARREGADO DA MERENDA ESCOLAR 32

01 ENCARREGADO DE ALMOXARIFADO 34

01 ENCARREGADO DE BIBLIOTECA 27

01 ENCARREGADO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 20

01 ENCARREGADO DE CENTROS ESPORTIVOS 20

01 ENCARREGADO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA 32

01 ENCARREGADO DE CONSERVAÇÃO 34

01 ENCARREGADO DE FISCALIZAÇÃO 32

01 ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE TV 22

01 ENCARREGADO DE PARQUES E JARDINS 20

01 ENCARREGADO DE PAVIMENTAÇÃO 20

01 ENCARREGADO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 34

01 ENCARREGADO DE TESOURARIA 34

01 ENCARREGADO DE TREINAMENTOS ESPORTIVOS 27

01 ENCARREGADO DE CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 34

01 ENCARREGADO DO MATADOURO MUNICIPAL 34

01 ENCARREGADO DO MERCADO MUNICIPAL 20

01 ENCARREGADO DO PARQUE INFANTIL 20

01 ENCARREGADO DO VELÓRIO MUNICIPAL 20

02 ENGENHEIRO CIVIL 27

10 ESCRITURÁRIO 27

01 FUNILEIRO 20

25 GUARDA MUNICIPAL – LEI COMPL. Nº 012/2010 20

01 LANÇADOR 32

01 LAVADOR DE AUTOS 17

01 LEITURISTA DE HIDRÔMETRO 18

02 LIXEIRO 18

01 MAGAREFE 20

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

3/11

ANEXO I

QTDADE CARGO REFERÊNCIA INICIAL

02 MECÂNICO 27

19 MOTORISTA 20

01 NUTRICIONISTA 46

05 OPERADOR DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 20

07 OPERADOR DE MÁQUINA 20

01 ORIENTADOR EDUCACIONAL - LC 08/2018 38

10 PEDREIRO 26

02 PINTOR 20

40 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – LEI COMPL. Nº 004/2014 37

40 PROFESSOR DE NÍVEL FUNDAMENTAL I e II – LEI C.. Nº 004/2014 37

02 SALVA VIDAS 17

01 SECRETÁRIO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 32

01 SECRETÁRIO GERAL - LC 08/2018 60

01 TELEFONISTA 24

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

4/11

ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

 CARGO QUANT REF

01 CHEFE DE GABINETE – LC 07/2009 01 45

02 ASSESSOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS – LC 07/2009 01 65

03 DIRETOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE – LC 07/2009 01 60

04 DIRETOR DE OBRAS – LC 05/2009 01 60

05 DIRETOR DE EDUCAÇÃO – LC 07/2009 01 60

06 DIRETOR DE SAÚDE – LC 05/2009 01 60

07 DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – LC 07/2009 01 60

08 DIRETOR DE TRANSPORTE DA SAÚDE – LC 08/2018 01 60

09 COORDENADOR DE ASSUNTOS ADMINISTRAVOS – DETRAN/CIRETRAN - LC
08/2018

01 38

10 COORDENADOR MUNICIPAL DE ESPORTES – LC 01/2013 01 45

11 COORDENADOR MUNICIPAL DE CULTURA – LC 01/2013 01 45

12 COORDENADOR MUNICIPAL DE AGRICULTURA – LC 01/2013 01 38

13 COORDENADOR DA ADETAP E BANCO DO POVO – LC 01/2013 01 38

14 COORDENADOR DE SERVIÇOS DA SAÚDE – LC 07/2009 01 45

15 COORDENADOR DE SANEAMENTO – LC 07/2009 01 45

16 COORDENADOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS – LC 07/2009 e 01/2013 01 38

17 COORDENADOR DE MANUTENÇÃO – LC 07/2009 01 50

18 COORDENADOR DE COMPRAS – LC 07/2009 e 01/2013 01 45

19 COORDENADOR DE SERVIÇOS SOCIAIS – LC 07/2009 01 45

20 COORDENADOR DA GUARDA MUNICIPAL COMUNITÁRIA – LC 07/2009 01 45

21 COORDENADOR DE JUVENTUDE – LC 07/2009 01 45

22 COORDENADOR DE HABITAÇÃO – LC 07/2009 01 45

23 COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO – LC 07/2009 01 50

24 DIRETOR DE ESCOLA – LC 07/2009 07 55

25 DIRETORA DE CRECHE/ESCOLA – LC 07/2009 03 50

26 VICE-DIRETORA– LC 07/2009 06 50

27 COORDENADOR PEDAGÓGICO – LC 07/2009 04 50

28 ENCARREGADO DO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – LC 07/2009 01 43

29 ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS E PRAÇAS
ESPORTIVAS – LC 07/2009

01 43

30 ENCARREGADO DO SETOR DE TRANSPORTE – LC 07/2009 01 43

31 CONSELHEIRO TUTELAR 05 01 SALÁRIO MÍNIMO

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

5/11

ANEXO III

REFERÊNCIA VALOR (R$)

1  R$                 1.149,82

2  R$                 1.157,59

3  R$                 1.165,75

4  R$                 1.174,32

5  R$                 1.183,31

6  R$                 1.192,75

7  R$                 1.202,65

8  R$                 1.213,07

9  R$                 1.223,99

10  R$                 1.235,47

11  R$                 1.247,52

12  R$                 1.260,17

13  R$                 1.273,45

14  R$                 1.287,40

15  R$                 1.302,08

16  R$                 1.317,43

17  R$                 1.333,59

18  R$                 1.350,55

19  R$                 1.368,34

20  R$                 1.387,05

21  R$                 1.406,67

22  R$                 1.427,29

23  R$                 1.448,91

24  R$                 1.471,65

25  R$                 1.495,52

26  R$                 1.520,56

27  R$                 1.546,87

28  R$                 1.574,48

29  R$                 1.603,49

30  R$                 1.633,95

31  R$                 1.665,91

32  R$                 1.699,49

33  R$                 1.734,74

34  R$                 1.771,77

35  R$                 1.810,61

36  R$                 1.851,43

37  R$                 1.894,27

38  R$                 1.939,26

39  R$                 1.986,52

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

6/11

40  R$                 2.036,12

41  R$                 2.088,19

42  R$                 2.142,88

43  R$                 2.200,30

44  R$                 2.260,58

45  R$                 2.335,16

46  R$                 2.390,36

47  R$                 2.460,15

48  R$                 2.533,46

49  R$                 2.610,39

50  R$                 2.691,19

51  R$                 2.776,02

52  R$                 2.865,09

53  R$                 2.958,62

54  R$                 3.056,83

55  R$                 3.159,95

56  R$                 3.268,22

57  R$                 3.381,89

58  R$                 3.501,28

59  R$                 3.626,40

60  R$                 3.758,23

61  R$                 3.775,71

62  R$                 4.041,50

63  R$                 4.193,86

64  R$                 4.353,83

65  R$                 4.521,80

66  R$                 4.698,17

67  R$                 4.770,72

68  R$                 5.077,79

69  R$                 5.281,97

70  R$                 5.496,34

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

7/11

ANEXO IV

QT CARGO REFERENCIA

1 AGENTE DE SAÚDE 30

1 ASSISTENTE SOCIAL 33

5 AUXILIARES ADMINISTRATIVOS 27

5 AUXILIARES DE CAMPO 31

10 AUXILIARES DE CONSULTORIO DENTÁRIO 31

4 AUXILIARES DE ENFERMAGEM 31

8 AUXILIARES DE LIMPEZA 15

15 AUXILIARES DE SAÚDE 25

1 ENCARREGADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 34

10 MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 25

2 OFFICE BOY 8

2 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM 31

5 TÉCNICOS DE HIGIENE DENTÁRIA 31

2 TÉCNICOS DE LABORATÓRIO 31

PESSOAL TÉCNICO

1 BIOQUÍMICO

  BIOQUÍMICO - 4 HORAS 1.471,95

12 BIOQUÍMICO - 8 HORAS 1.838,61

  DENTISTAS

5 DENTISTAS - 4 HORAS 2.905,17

5 ENFERMEIRAS

  ENFERMEIRAS PADRÃO - 6 HORAS 1.471,95

  ENFERMEIRAS PADRÃO - 8 HORAS 1.997,35

2 FARMACÊUTICOS

1 FISIOTERAPEUTA - 4 HORAS 1.471,95

1 FONOAUDIÓLOGO

  FONOAUDIÓLOGO  - 3 HORAS 1.426,44

  FONOAUDIÓLOGO - 4 HORAS 1.471,95

20 MÉDICOS

  MÉDICO - 4 HORAS 4.494,64

2 PISICOLOGO - 4 HORAS 1.471,95

1 QUIMÍCO - 4 HORAS 1.471,95

1 VETERINÁRIO - 4 HORAS 1.838,61

2 FARMACÊUTICO - 4 HORAS 1.409,05

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

8/11

ANEXO V - INATIVOS

NOME  VALOR (R$)

ARCENIL DE SOUZA 2.386,21

MARILENA NESPOLI DE SOUZA 1.413,27

NACIM ELIAS ANTONIO 2.781,00

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

9/11

ANEXO VI - PENSIONISTAS

NOME  VALOR (R$)

ALICE GONÇALVES CAMPIOTTI 1.844,16

APARECIDA PEREIRA F. DA CRUZ 1.602,17

OLGA FERREIRA PACHECO 1.513,70

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

10/11

ANEXO VII

PESSOAL DA EDUCAÇÃO

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QTDADE CARGO REFERÊNCIA

04 DIRETOR DE ESCOLA 38

04 VICE-DIRETOR DE ESCOLA 35

02 COORDENDAOR PEDAGÓGICO 32

01 COORDENADOR DE EMEIS 32

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

QTDADE CARGO REFERÊNCIA

02 SECRETÁRIO DE ESCOLA 30

03 OFICIAL DE ESCOLA 27

03 INSPETOR DE ALUNOS 18

01 TÉCNICO EM ALIMENTOS 32

50 AGENTE ESCOLAR 16

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

Praça DonaEsmériaRibeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone(19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

11/11

ANEXO VIII

INTRODUZIDO PELA LEI Nº 732/04 DE 25 DE MARÇO DE 2004.

EMPREGOS DE NATUREZA TRANSITÓRIA, A SEREM EXTINTOS NA VACÂNCIA, REGIDOS PELA C.L.T

Nº DE EMPREGOS DENOMINAÇÃO DO EMPREGO SALÁRIO

1 CONTADOR 1.726,33

2 MEIO OFICIAL 1.402,68

2 MESTRE DE OBRAS 1.986,70

22 PEDREIRO 1.523,66

22 SERVENTE 1.374,83